
             R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea organigramei și a ștatului de funcții  

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu precum și stabilirea  
salariilor de bază pentru funcțiile nou înființate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 
                                         Nr. 30 din 25.09.2018. 
 

 
Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
În conformitate cu :  
-   prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
-    prevederile art. 10, alin. (1) – (4), art.11, art. 38, alin.(3), lit. e),  anexa nr. VIII cap. I lit. 

A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV. lit.b), nr.crt.13 și 19 din Legea – cadru nr.  153 / 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând : 
-   contractul de prestări servicii nr.1563 din 16.07.2018 încheiat cu S.C. RINO  GUARD  

S.R.L prin care prestatorul se obligă să  presteze servicii de pază și protecție, monitorizare și 
intervenție în comuna Grindu; 

Având în vedere: 
-   expunerea de motive nr.1994 din 25.09.2018 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.1993 din 25.09.2018; 
-   raportul comisiei de specialitate nr.103 din 25.09.2018; 
-   avizul de legalitate nr.30 din 25.09.2018 emis de secretarul comunei; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit. “ a ” și “ a ” coroborat cu  alin. (3), lit. “ b “ , art. 45, alin.(1) 

şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată(2), cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se modifică și se completează organigrama și ștatul de funcții ale aparatului de 
specialitate al primarului comunei Grindu, prin transformarea celor două funcții contractuale de 
paznic din compartimentul administrativ în funcțiile contractuale de manipulant bunuri și muncitor 
necalificat I, conform anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile contractuale nou înființate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, conform anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  
exercitării controlului de legalitate, primarului și secretarului comunei Grindu şi se aduce la 
cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Grindu. 

     (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 

   
INIŢIATOR, 

PRIMAR, 
Vieriu Costel 

 

http://www.grindu.ro


             R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea organigramei și a ștatului de funcții  

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu precum și stabilirea  
salariilor de bază pentru funcțiile nou înființate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
În conformitate cu :  
-   prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
-    prevederile art. 10, alin. (1) – (4), art.11, art. 38, alin.(3), lit. e),  anexa nr. VIII cap. I lit. 

A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV. lit.b), nr.crt.13 și 19 din Legea – cadru nr.  153 / 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând : 
-   contractul de prestări servicii nr.1563 din 16.07.2018 încheiat cu S.C. RINO  GUARD  

S.R.L prin care prestatorul se obligă să  presteze servicii de pază și protecție, monitorizare și 
intervenție în comuna Grindu; 

Având în vedere: 
-   expunerea de motive nr.1994 din 25.09.2018 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.1993 din 25.09.2018; 
-   raportul comisiei de specialitate nr.103 din 25.09.2018; 
-   avizul de legalitate nr.30 din 25.09.2018 emis de secretarul comunei; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit. “ a ” și “ a ” coroborat cu  alin. (3), lit. “ b “ , art. 45, alin.(1) 

şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată(2), cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se modifică și se completează organigrama și ștatul de funcții ale aparatului de 
specialitate al primarului comunei Grindu, prin transformarea celor două funcții contractuale de 
paznic din compartimentul administrativ în funcțiile contractuale de manipulant bunuri și muncitor 
necalificat I, conform anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile contractuale nou înființate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, conform anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  
exercitării controlului de legalitate, primarului și secretarului comunei Grindu şi se aduce la 
cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Grindu. 

     (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 

       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                    
                                      Ștefan Răzvan                                         Contrasemnează, 
                                                                                                                      Secretar comună 
                Ene Tudora                                                                                              
 Nr. 35. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 01.10.2018.                                                                                                             

http://www.grindu.ro

